

Informazioni generali sull'ente

Dati anagrafici

Denominazione: L'AFRICA CHIAMA ODV
Sede: VIA GIUSTIZIA 6/D FANO PU
Partita IVA:
Codice fiscale: 90021270419
Forma giuridica: ASSOCIAZIONE
Numero di iscrizione al RUNTS: 63949
Sezione di iscrizione al RUNTS: a) Organizzazioni di volontariato
Codice/lettera attività di interesse generale svolta: a) i) l) n) r) v)
Attività diverse secondarie: no

Bilancio al 31/12/2024

Stato Patrimoniale

	31/12/2024	31/12/2023
Attivo		
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	-	-
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	-	-
1) costi di impianto e di ampliamento	-	-
2) costi di sviluppo	-	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	-
5) avviamento	-	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
7) altre	-	-
<i>Totale immobilizzazioni immateriali</i>	-	-
II - Immobilizzazioni materiali	-	-
1) terreni e fabbricati	-	-
2) impianti e macchinari	-	-
3) attrezzature	-	-

Bilancio XBRL

L'Africa Chiama OdV
Via della Giustizia, 6/d - 61032 Fano (PU)
Tel. e Fax 0721-865159
Cod. Fisc. 90021270419
www.lafricachiama.org

	31/12/2024	31/12/2023
4) altri beni	1.818	353
5) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
Totale immobilizzazioni materiali	1.818	353
III - Immobilizzazioni finanziarie	-	-
1) partecipazioni in	-	-
a) imprese controllate	-	-
b) imprese collegate	-	-
c) altre imprese	-	-
Totale partecipazioni	-	-
2) crediti	-	-
a) verso imprese controllate	-	-
b) verso imprese collegate	-	-
c) verso altri enti del Terzo settore	-	-
d) verso altri	-	-
Totale crediti	-	-
3) altri titoli	-	-
Totale immobilizzazioni finanziarie	-	-
Totale immobilizzazioni (B)	1.818	353
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	-	-
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	-	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-
3) lavori in corso su ordinazione	-	-
4) prodotti finiti e merci	-	-
5) acconti	-	-
Totale rimanenze	-	-
II - Crediti	-	-
1) verso utenti e clienti	-	-
2) verso associati e fondatori	-	-
3) verso enti pubblici	-	-
4) verso soggetti privati per contributi	-	-
5) verso enti della stessa rete associativa	-	-
6) verso altri enti del Terzo settore	15.296	-
esigibili entro l'esercizio successivo	15.296	-

	31/12/2024	31/12/2023
7) verso imprese controllate	-	-
8) verso imprese collegate	-	-
9) crediti tributari	6.278	8.961
esigibili entro l'esercizio successivo	6.278	8.961
10) da 5 per mille	-	-
11) imposte anticipate	-	-
12) verso altri	1.501	1.640
esigibili entro l'esercizio successivo	1	140
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.500	1.500
Totale crediti	23.075	10.601
III - Attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
1) partecipazioni in imprese controllate	-	-
2) partecipazioni in imprese collegate	-	-
3) altri titoli	-	-
Totale attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
IV - Disponibilita' liquide	-	-
1) depositi bancari e postali	715.360	322.706
2) assegni	-	-
3) danaro e valori in cassa	339	994
Totale disponibilita' liquide	715.699	323.700
Totale attivo circolante (C)	738.774	334.301
D) Ratei e risconti attivi	203.057	223.952
Totale attivo	943.649	558.606
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Fondo di dotazione dell'ente	11.130	11.130
II - Patrimonio vincolato	-	-
1) riserve statutarie	-	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	-	-
3) riserve vincolate destinate da terzi	-	-
Totale patrimonio vincolato	-	-
III - Patrimonio libero	-	-
1) riserve di utili o avanzi di gestione	-	-
2) altre riserve	76.880	34.273

	31/12/2024	31/12/2023
<i>Totale patrimonio libero</i>	76.880	34.273
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	62.707	42.609
<i>Totale patrimonio netto</i>	150.717	88.012
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
2) per imposte, anche differite	-	-
3) altri	90.000	-
<i>Totale fondi per rischi ed oneri</i>	90.000	-
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	78.177	77.941
D) Debiti		
1) debiti verso banche	-	-
2) debiti verso altri finanziatori	-	-
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	-	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	-	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	-	-
6) acconti	-	-
7) debiti verso fornitori	40.229	37.286
esigibili entro l'esercizio successivo	40.229	37.286
8) debiti verso imprese controllate e collegate	-	-
9) debiti tributari	23.336	9.028
esigibili entro l'esercizio successivo	23.336	9.028
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	16.651	17.537
esigibili entro l'esercizio successivo	16.651	17.537
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	32.275	36.295
esigibili entro l'esercizio successivo	32.275	36.295
12) altri debiti	-	-
<i>Totale debiti</i>	112.491	100.146
E) Ratei e risconti passivi	512.264	292.507
<i>Totale passivo</i>	943.649	558.606

Rendiconto gestionale

Oneri e costi	31/12/2024	31/12/2023	Proventi e ricavi	31/12/2024	31/12/2023
A) Costi e oneri da attività di interesse generale	1.110.729	1.079.138	A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	1.084.450	1.047.266
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	350	235
2) Servizi	955.522	987.523	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	-	-
3) Godimento beni di terzi	10.189	9.502	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
4) Personale	51.631	76.516	4) Erogazioni liberali	224.280	176.817
5) Ammortamenti	291	574	5) Proventi del 5 per mille	54.070	55.371
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-	6) Contributi da soggetti privati	207.144	184.688
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	90.000	-	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	-	-
7) Oneri diversi di gestione	3.096	5.023	8) Contributi da enti pubblici	594.614	628.914
8) Rimanenze iniziali	-	-	9) Proventi da contratti con enti pubblici	-	-
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-	10) Altri ricavi, rendite e proventi	3.992	1.241
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-	11) Rimanenze finali	-	-
Totale costi e oneri da attività di interesse generale	1.110.729	1.079.138	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	1.084.450	1.047.266
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	(26.279)	(31.872)
B) Costi e oneri da attività diverse	-	-	B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	-	-
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
2) Servizi	-	-	2) Contributi da soggetti privati	-	-
3) Godimento beni di terzi	-	-	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	-	-
4) Personale	-	-	4) Contributi da enti pubblici	-	-
5) Ammortamenti	-	-	5) Proventi da contratti con enti pubblici	-	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-	6) Altri ricavi, rendite e proventi	-	-

Oneri e costi	31/12/2024	31/12/2023	Proventi e ricavi	31/12/2024	31/12/2023
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-	7) Rimanenze finali	-	-
7) Oneri diversi di gestione	-	-		-	-
8) Rimanenze iniziali	-	-		-	-
Totale costi e oneri da attività diverse	-	-	Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse	-	-
	-	-	Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	-	-
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi	47.023	37.280	C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	149.810	108.603
1) Oneri per raccolte fondi abituali	-	-	1) Proventi da raccolte fondi abituali	-	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	47.023	37.280	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	149.810	108.603
3) Altri oneri	-	-	3) Altri proventi	-	-
Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi	47.023	37.280	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	149.810	108.603
	-	-	Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	102.787	71.323
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	-	-	D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	-	3.158
1) Su rapporti bancari	-	-	1) Da rapporti bancari	-	3.158
2) Su prestiti	-	-	2) Da altri investimenti finanziari	-	-
3) Da patrimonio edilizio	-	-	3) Da patrimonio edilizio	-	-
4) Da altri beni patrimoniali	-	-	4) Da altri beni patrimoniali	-	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-	5) Altri proventi	-	-
6) Altri oneri	-	-		-	-
Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	-	-	Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	-	3.158
	-	-	Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	-	3.158
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-	E) Proventi di supporto generale	-	-
2) Servizi	-	-	1) Proventi da distacco del personale	-	-
3) Godimento beni di terzi	-	-	2) Altri proventi di supporto generale	-	-
4) Personale	-	-		-	-
5) Ammortamenti	-	-		-	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-		-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-		-	-

Oneri e costi	31/12/2024 31/12/2023		Proventi e ricavi	31/12/2024 31/12/2023	
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-		-	-
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-		-	-
	-	-	- Totale proventi di supporto generale	-	-
Totale oneri e costi	1.157.752	1.116.418	Totale proventi e ricavi	1.234.260	1.159.027
	-	-	Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	76.508	42.609
	-	-	- Imposte	(13.801)	-
	-	-	- Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	62.707	42.609

Relazione di missione

Introduzione

Signori Associati, la presente relazione di missione costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2024.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dall'art. 13 del D.Lgs. 117/2017 e dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 ed è redatto in conformità ai principi contabili nazionali così come pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità, con particolare riferimento al Principio OIC 35 ("Principio contabile ETS").

Il bilancio:

- rappresenta con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente ed il risultato economico dell'esercizio;

- fornisce in modo trasparente informazioni sulle risorse ricevute e su come esse siano state impiegate nel perseguimento dei compiti istituzionali previsti dal Codice del Terzo Settore.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale è quello previsto rispettivamente dai modelli A e B dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020.

La relazione di missione è redatta secondo lo schema previsto dal modello C dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 e contiene tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

La predisposizione del bilancio d'esercizio degli enti del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423-bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge, sono indicati nella relazione di missione gli importi lordi oggetto di compensazione.

Parte generale

Informazioni generali sull'ente

Nome	L'AFRICA CHIAMA
Sede legale	VIA GIUSTIZIA 6/D - 61032 - FANO (PU)
Contatti	0721.865159 - 335.258290 - info@lafricachiamo.org
Sito	www.lafricachiamo.org
CF	90021270419
Forma giuridica	Associazione riconosciuta ETS - ODV

Qualificazione ai sensi del codice del terzo settore	ODV Organizzazione di Volontariato
Altri elenchi a cui è iscritta	<ul style="list-style-type: none"> È iscritta nel registro regionale delle Associazioni di Volontariato (Decreto n.100 del 30.04.01) e in quello delle Associazioni operanti per la pace, la solidarietà e la cooperazione internazionale (Decreto n.8 del 2.02.06 della Regione Marche). Ha ottenuto il riconoscimento statale della personalità giuridica dalla Prefettura di Pesaro-Urbino (Decreto n.553 del 22.05.06). È una ONG (Organizzazione Non Governativa), idonea dal Ministero Affari Esteri. (Lg. n°49 del 26/02/87). È inoltre riconosciuta come OSC Organizzazione della Società Civile da AICS Agenzia Italiana Cooperazione e Sviluppo decreto di iscrizione all'elenco 2016/337/000295/5. È ente di formazione accreditato presso la Regione Marche ai sensi del decreto 160/SIM dell'1/4/2015. Ha sottoscritto la "Carta dei Principi e dei Criteri di Qualità del Sostegno a distanza" per dare ai sostenitori e ai beneficiari la garanzia di trasparenza, efficienza e qualità. Aderisce alla Rete No. Di - No Discrimination Marche con nota dell'Ombudsman Regionale Marche n. 2460 del 25/11/2016. L'associazione è iscritta inoltre al numero 1026 del Registro delle associazioni e degli enti che svolgono attività nel campo della lotta alle discriminazioni di cui all'articolo 6 del Decreto Legislativo 9 luglio 2013 n. 215, presso U.N.A.R.

Missione perseguita e attività di interesse generale

Commento

L'Africa Chiama è un'organizzazione umanitaria, formata da un gruppo di famiglie aperte all'accoglienza e alla condivisione, che opera ormai da anni per accendere i riflettori sul continente più dimenticato e oppresso e per restituire ai bambini africani la loro infanzia negata e violata.

LA VISIONE:

Un mondo nel quale siano assicurati a tutti, in particolare ai bambini, il rispetto dei diritti umani e civili e l'accesso ai beni e ai servizi essenziali contemplati nella Dichiarazione Universale dei diritti dell'uomo (1948) e nella Convenzione Internazionale sui diritti dell'infanzia (1989).

LA MISSIONE:

- contribuire a ridurre il divario tra il nord e il sud del mondo
- lottare per rimuovere le cause dell'ingiustizia, della fame, delle guerre e della povertà estrema che affliggono i popoli del sud del mondo
- affiancare le comunità locali attraverso interventi concreti di solidarietà e di condivisione diretta che favoriscano l'autosviluppo e l'autonomia delle stesse nel rispetto della loro storia, della loro cultura e dei loro valori
- collaborare al raggiungimento dei 17 Obiettivi di Sviluppo Sostenibile (2016-2030)

I VALORI:

GIUSTIZIA - Lottiamo ogni giorno affinché si concretizzino le parole: date ai poveri ciò che è dovuto loro per giustizia, non per carità!

PARTECIPAZIONE - Crediamo che ognuno di noi possa essere attore di cambiamento e che le grandi rivoluzioni si possano realizzare anche con importanti scelte consapevoli e quotidiane. Per questo motivo promuoviamo la diffusione di modelli alternativi di economia solidale e sostenibile e percorsi di educazione alla mondialità.

TRASPARENZA - Vogliamo essere trasparenti nella gestione del nostro operato e crediamo sia un obbligo morale usare le risorse economiche secondo criteri di efficacia, efficienza e correttezza.

BAMBINI - Abbiamo scelto di essere al fianco dei bambini ed in particolare di bambini in grave difficoltà in Africa e in Italia. Rendere felici i bambini e assicurare loro i diritti di base significa costruire un mondo migliore per tutti.

RETI - In Africa e in Italia costruiamo reti, coinvolgendo attivamente partner privati e pubblici per la realizzazione delle attività e il perseguimento degli obiettivi.

DIVERSITA' - Crediamo nella ricchezza delle diversità e ci impegniamo quotidianamente in Italia e in Africa per rispettarle e valorizzarle. Lottiamo affinché non ci sia alcuna discriminazione di razza, di religione, di genere o culturale.

CODICE ETICO:

Il Codice Etico è stato approvato dal Consiglio Direttivo in data 20/10/2021 e pubblicato sul sito de L'AFRICA CHIAMA e sarà emendato con delibera del Consiglio Direttivo ogni qualvolta ne emerga la necessità.

L'ente esercita le seguenti attività di interesse generale, individuate nell'art.4 dello Statuto sociale tra quelle previste dall'art. 5 del D.Lgs. 117/2017:

- interventi e servizi sociali ai sensi dell'art.1, commi 1 e 2 della legge 8 novembre 2000, n.328 e successive modificazioni e interventi, servizi e prestazioni di cui alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, e alla legge 22 giugno 2016, n. 112, e successive modificazioni;
- organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui al presente articolo;
- formazione extra-scolastica, finalizzata alla prevenzione della dispersione scolastica e al successo scolastico e formativo, alla prevenzione del bullismo e al contrasto della povertà educativa;
- cooperazione allo sviluppo, ai sensi della legge 11 agosto 2014, n. 125, e successive modificazioni;
- accoglienza umanitaria ed integrazione sociale dei migranti;
- promozione della cultura della legalità, della pace tra i popoli, della nonviolenza e della difesa non armata.

Sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore d'iscrizione e regime fiscale applicato

Commento

L'ente è iscritto, a far tempo dal 4/11/2022 al Registro Unico del Terzo Settore repertorio n.63949, presso l'Ufficio Regionale MARCHE nella sezione a) Organizzazioni di volontariato.

L'ente svolge esclusivamente attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del D.Lgs. 117/2017.

I proventi sono di natura non commerciale, secondo le disposizioni di cui all'art. 79 del D.Lgs. 117/2017.

Sedi e attività svolte

Commento

L'Ente svolge l'attività esclusivamente presso la propria sede legale.

Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti

Commento

Soci anno 2024	31
Soci entranti/uscenti	11 entranti - 7 uscenti
Soci onorari	/
Soci sostenitori	/
Consiglio direttivo	Manti Anita Fossati Maria Teresa Peroni Michele Sabatinelli Francesca Iovenitti Emanuele Nannini Emanuele Montesi Alessandro
Presidente	Manti Anita
Vicepresidente	Fossati Maria Teresa
Organo di controllo monocratico	Dott. Carmine Riggioni

Informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente

Commento

In merito alle informazioni relative ai dati sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente si specifica che: l'associazione ha nell'assemblea il suo organo sovrano. In questa sede vengono determinati gli orientamenti generali dell'Associazione e vengono prese le decisioni fondamentali di indirizzo cui debbono attenersi tutti gli organi sociali. Hanno diritto di voto l'assemblea sia ordinaria che straordinaria tutti i soci dell'associazione

Illustrazione delle poste di bilancio

Criteri di formazione

Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel rendiconto gestionale.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente relazione di missione, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, comma 3, del codice civile, applicabile in quanto compatibile come disposto dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione dell'ente vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente relazione di missione, sono stati redatti in unità di euro.

Principi di redazione

Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Lo stato patrimoniale, il rendiconto gestionale e le informazioni di natura contabile contenute nella presente relazione di missione sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole, come invece facoltativamente previsto dal D.M. 5.3.2020.

L'ente non si è avvalso della possibilità di eliminare le voci precedute da numeri arabi o le voci precedute da lettere minuscole con importi nulli per due esercizi consecutivi.

Si precisa che l'ente non si è avvalso della facoltà di aggiungere, laddove questo favorisca la chiarezza del bilancio, voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole dell'alfabeto, non ricorrendone i presupposti.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Commento

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile, applicabili in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come previsto dal D.M. 5.3.2020.

Cambiamenti di principi contabili

Commento

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423-bis, comma 2, del codice civile, applicabile in quanto compatibile con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come previsto dal D.M. 5.3.2020.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Commento

Si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

Criteri di valutazione applicati

Commento

Gli Enti del Terzo Settore osservano le regole, di rilevazione e valutazione, contenute nei principi contabili nazionali OIC, tenuto conto delle previsioni specifiche previste dal principio OIC 35 ("Principio contabile ETS").

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 e del codice civile, ove compatibili, nonché alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità.

Gli stessi, inoltre, non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi del punto 3 del Mod. C di cui all'Allegato 1 al decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.M. 5.3.2020 stesso nonché nell'art. 2426 del codice civile, applicabile in quanto compatibile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile.

Il valore contabile dei beni, raggruppati in classi omogenee per natura ed anno di acquisizione, viene ripartito tra gli esercizi nel corso dei quali gli stessi verranno presumibilmente utilizzati.

Tale procedura è attuata mediante lo stanziamento sistematico nel rendiconto gestionale di quote di ammortamento corrispondenti a piani prestabiliti, definiti al momento in cui il bene è disponibile e pronto all'uso, con riferimento alla presunta residua possibilità di utilizzo dei beni stessi.

Detti piani, oggetto di verifica annuale, sono formati con riferimento al valore lordo dei beni e supponendo pari a zero il valore di realizzo al termine del processo.

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali, il cui utilizzo è limitato nel tempo, è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito:

Voci immobilizzazioni materiali	Aliquote %
Macchine d'ufficio elettroniche	20%

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati valutati al presumibile valore di realizzo.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- denaro, al valore nominale;
- depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale

Banche c/corrente:	
BCC di Fano c/c n. 26897	€157.660,70
Banco Posta c/c n. 27408053	€ 6.901,10
c/c PayPal	€ 47,95
CARTA PREPAGATA Credit Agricole	€ 430,89
Credit Agricole c/338	€ 66.466,17
Credit Agricole c/158	€ 483.853,60
CASSA CONTANTI	€ 339,36

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei proventi e ricavi e/o costi e oneri comuni a più esercizi.

Patrimonio netto

Le voci sono espresse in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 35 e nel principio contabile OIC 28.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

I debiti sono stati valutati al presumibile valore di realizzo.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e oneri e/o proventi e ricavi comuni a più esercizi..

Stato patrimoniale**Introduzione**

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, ove previsto dalla normativa vigente.

Attivo**B) Immobilizzazioni****II - Immobilizzazioni materiali**

Introduzione

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Introduzione

Le immobilizzazioni materiali al lordo dei relativi fondi ammortamento ammontano ad € 14.950,61; i fondi di ammortamento risultano essere pari ad € 13.132,18.

Nella tabella che segue sono espone le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Impianti e macchinari	Altre immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio			
Costo	468	12.727	13.195
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	468	12.374	12.842
Valore di bilancio	-	353	353
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	-	1.757	1.757
Ammortamento dell'esercizio	-	291	291
Altre variazioni	-	(1)	(1)
<i>Totale variazioni</i>	-	1.465	1.465
Valore di fine esercizio			
Costo	468	14.483	14.951
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	468	12.665	13.133
Valore di bilancio	-	1.818	1.818

C) Attivo circolante**II - Crediti**

Scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Introduzione

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alla scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante. In particolare, viene indicato, distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti di durata residua oltre l'esercizio.

Analisi della scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso altri enti del Terzo Settore	15.296	-
Crediti tributari	6.278	-
Crediti verso altri	1	1.500
Totale	21.575	1.500

Commento

Non sono presenti a bilancio crediti verso associati o fondatori

IV - Disponibilità liquide**Commento**

Le disponibilità liquide sono rapprenstate da c/c bancari per un totale di euro 715.360,41 e dalla cassa per euro 339,36

D) Ratei e risconti attivi**Commento**

Nel seguente prospetto e' illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
RATEI E RISCONTI ATTIVI		
	Ratei attivi	201.619
	Risconti attivi	1.439

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
	Arrotondamento	1-
	Totale	203.057

Passivo

Introduzione

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, ove previsto dalla normativa vigente.

A) Patrimonio netto

Movimenti delle voci di patrimonio netto

Introduzione

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono esposte le movimentazioni delle singole voci del patrimonio netto.

Analisi delle movimentazioni delle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni - Incrementi	Altre variazioni - Decrementi	Avanzo/Disavanzo d'esercizio	Differenza di quadratura	Valore di fine esercizio
Fondo di dotazione dell'ente	11.130	-	-	-	-	11.130
<i>Patrimonio libero</i>						
Altre riserve	34.273	42.609	-	-	-	76.882
Totale patrimonio libero	45.403	42.609	-	-	-	88.012
Avanzo/disavanzo d'esercizio	42.609	-	42.609	62.707	-	62.707
Totale	42.609	-	42.609	62.707	-	62.707


L'Africa Chiama OdV
 Via della Giustizia, 6/d - 61032 Fano (PU)
 Tel. e Fax 0721-865159
 Cod. Fisc. 90021270419
 www.lafricachiama.org

Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

Introduzione

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le informazioni riguardanti l'origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto nonché loro utilizzazione nei precedenti esercizi.

Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

Descrizione	Importo	Origine/Natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre prec. es. - per copertura di disavanzi d'esercizio
Fondo di dotazione dell'ente	11.130	Capitale	B	11.130	-
Patrimonio libero					
Altre riserve	76.880	Avanzi	A;B	76.880	105.859
Totale patrimonio libero	76.880			76.880	105.859
Avanzo/disavanzo d'esercizio	62.707	Avanzi	A;B	62.707	-
Totale	150.717			150.717	105.859
Quota non distribuibile				150.717	
Residua quota distribuibile					
Legenda: A: per aumento di capitale; B: per copertura disavanzi; C: per distribuzione ai soci; D: per altri vincoli statutarî; E: altro					

L'Africa Chiama OdV
 Via della Giustizia, 6/d - 61032 Fano (PU)
 Tel. e Fax 0721-865159
 Cod. Fisc. 90021270419
 www.lafkicachiamo.org

B) Fondi per rischi e oneri**Variazioni dei fondi per rischi e oneri**

Introduzione

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei fondi per rischi e oneri.

Analisi delle variazioni dei fondi per rischi e oneri

	Variazioni nell'esercizio - Accantonamento	Variazioni nell'esercizio - Totale	Valore di fine esercizio
Altri fondi	90.000	90.000	90.000
Totale	90.000	90.000	90.000

Commento

Accantonamento fatto a seguito della necessità di variazione della sede legale e operativa dell'Associazione. Al momento non si è a conoscenza di quanto la proprietà ci chiederà per il ripristino degli uffici che dobbiamo lasciare e neanche l'entità dei lavori dei nuovi uffici. Pertanto prudenzialmente si è ritenuto opportuno accantonare euro 90.000 al fondo rischi per le potenziali spese oltre agli oneri per il tasloco.

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**Commento**

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato.

Descrizione	Consist. iniziale	Accanton.	Utilizzi	Consist. finale
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	77.941	14.765	14.529	78.177
Totale	77.941	14.765	14.529	78.177

D) Debiti**Scadenza dei debiti**

Introduzione

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alla scadenza dei debiti.

Analisi della scadenza dei debiti

	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso fornitori	40.229
Debiti tributari	23.336
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	16.651
Debiti verso dipendenti e collaboratori	32.275
Totale	112.491

Commento

Non ci sono debiti superiori a 5 anni

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Introduzione

Non esistono debiti sociali assistiti da garanzie reali.

E) Ratei e risconti passivi**Commento**

Nel seguente prospetto e' illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
RATEI E RISCONTI PASSIVI		
	Ratei passivi	120.815
	Risconti passivi	391.449
	Totale	512.264

Rendiconto gestionale

Introduzione

Il rendiconto gestionale evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei proventi e ricavi e dei costi ed oneri che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I proventi e ricavi e i costi ed oneri, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dal D.M. 5.3.2020, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie aree:

- A) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale;
- B) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività diverse;
- C) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di raccolte fondi;
- D) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali;
- E) Costi e oneri e proventi da attività di supporto generale.

Nella presente relazione viene fornito un dettaglio più esaustivo delle aree del rendiconto gestionale, evidenziando i punti di forza e criticità anche in un'ottica comparativa.

Si fornisce inoltre informativa circa i criteri seguiti per la classificazione nelle diverse aree previste nel rendiconto gestionale.

A) Componenti da attività di interesse generale

Commento

I "costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del D. Lgs. 117/2017

COSTI E ONERI	Saldo Finale	RICAVI E PROVENTI	Saldo Finale
2) Servizi	€ 955.522	1) Proventi da quote	€ 350
3) Godimenti beni di terzi	€ 10.189	4) Erogazioni liberali	€ 224.280
4) Personale	€ 51.631	5) Proventi 5 per mille	€ 54.070
5) Ammortamenti	€ 291	6) Contributi da soggetti privati	€ 207.144
7) Oneri diversi di gestione	€ 3.096	7) Contributi da enti pubblici	€ 594.614
		8) Altri ricavi e proventi	€ 3.992
TOTALE	€ 1.020.729	TOTALE	€ 1.084.450

Avanzo/disavanzo attività di interesse generale	€ 63.721		
--	-----------------	--	--

I costi per servizi rappresentano la principale voce dove confluiscono la gran parte degli oneri sostenuti per la realizzazione di tutte le attività istituzionali, fondi destinati ai progetti di assistenza e sviluppo nei paesi in Africa dove l'associazione è in prima linea dal 2001 per tutelare persone in situazioni di vulnerabilità in Kenya, Tanzania e Zambia e nei progetti in Italia per l'integrazione e l'assistenza.

Dal confronto tra proventi ed oneri, si evidenzia un avanzo pari a euro 63.721. L'area di raccolta fondi ha contribuito a garantire il perseguimento dei fini istituzionali.

Di seguito il dettaglio dei Servizi destinati ai progetti di Alimentazione, Istruzione, Accoglienza e Sanità e Informazione ed Educazione allo Sviluppo:

Prog. di Alimentazione, Istruzione, Accoglienza e Sanità	€ 877.988,88
Progetto AICS Tanzania	€ 207.572,88
Progetti Kenya	€ 177.568,54
Progetti Zambia	€ 79.935,64
Progetti Tanzania	€ 155.245,50
Progetti di integrazione e di Assistenza	€ 154.235,36
Coord. Progetti Africa	€ 49.355,32
Coord. Progetti Italia	€ 46.358,81
Interventi generali in Africa	€ 7.522,17
Missioni di monitoraggio	€ 194,66
Informazione ed Educazione allo Sviluppo	€ 59.015,96
Attività di sensibilizzazione	€ 25.218,58
Bomboniere Solidali	€ 421,78
Servizio Civile	€ 14.984,19
Sostegno a distanza	€ 1.004,20
Spedizione e invio	€ 774,41
Spese realizzazione corso volontari	€ 4.552,16
5Xmille	1.526,69
Coord. Promozione	10.533,95

Per quanto riguarda i proventi vengono esposti sia i contributi di finanziatori privati che pubblici.

Di seguito alcune voci dettagliate:

4) EROGAZIONI LIBERALI	€ 224.279,66
Donazioni	€ 125.694,62
Contributi per Sostegno a Distanza	€ 84.852,16
Contributi per Bomboniere Solidali	€ 10.736,88
Contributi da eventi e manifestazioni	€ 2.996,00

6) CONTRIBUTI DA SOGGETTI PRIVATI	€ 207.144,15
Contributi aziende	€ 5.400,00
Contributi da Fondazioni e altri	€ 42.858,00
Contributi da enti religiosi	€ 102.939,32
Rimborso servizio civile	€ 55.946,83

8) CONTRIBUTI DA ENTI PUBBLICI	594.613,50
Contributi AICS	€ 220.000,00
Contributi enti pubblici	€ 374.613,50

C) Componenti da attività di raccolta fondi

Commento

I "costi e oneri, i ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di raccolta fondi occasionali e non occasionali di cui all'art. 7 del D.Lgs. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni. Il maggior dettaglio è riportato nel prospetto di rendicontazione delle raccolte fondi, nell'apposito punto della presente relazione di missione.

Valori complessivi delle Raccolte Fondi

COSTI E ONERI	Saldo Finale	RICAVI E PROVENTI	Saldo Finale
Costi per raccolte fondi occasionali	€ 47.022,72	Proventi da raccolte fondi occasionali	€ 149.810,22

Avanzo/disavanzo da raccolte fondi occasionali	€ 102.787,50		
---	--------------	--	--

L'associazione nel 2024 ha svolto solamente attività per la raccolta fondi occasionali

Il prospetto rappresenta il valore complessivo dei costi e dei ricavi riferiti alla totalità delle raccolte fondi svolte nel 2024.

D) Componenti da attività finanziarie e patrimoniali

Commento

I "costi e oneri, i ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti da operazioni aventi natura di raccolta finanziaria/generazione di profitti di natura finanziaria e di matrice patrimoniale, primariamente connessa alla gestione del patrimonio immobiliare, laddove tale attività non sia attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del D.Lgs. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni.

Laddove si tratti invece di attività di interesse generale, i componenti di reddito sono imputabili nell'area A del rendiconto gestionale.

Di seguito si fornisce un miglior dettaglio delle singole attività finanziarie e patrimoniali:

COSTI E ONERI	Saldo Finale	RICAVI E PROVENTI	Saldo Finale
Interessi passivi bancari	€ 62,50	Interessi attivi bancari	€ 2.620,29
Oneri finanziari	39,89		
Avanzo/disavanzo da attività finanziarie e patrimoniali	€ 2.517,90		

Singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali

Introduzione

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Introduzione

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati costi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Altre informazioni

Introduzione

Nella presente sezione della relazione di missione, vengono riportate le altre informazioni richieste dal D.M. 5.3.2020.

Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

Commento

Le transazioni non sinallagmatiche, ossia le transazioni per le quali non è prevista una controprestazione, sono evidenziate nel redinconto gestionale voce A4 per un totale di euro 224.280,00.

Nel dettaglio si riferiscono a:

- Erogazioni liberali monetarie:
 - o Donazioni
 - o Bomboniere solidali
 - o Sostegno a distanza
 - o Eventi e manifestazioni

Il valore delle erogazioni gratuite in denaro o delle cessioni e erogazioni gratuite di beni o servizi è quantificato in base al loro fair value, come segue:

Costi figurativi relativi ai volontari	N.	ORE	EURO/ORA	Euro costo figurativo dell'esercizio
Calcolo volontari	110	140 ore di media per volontario	7,57* euro/ora	€ 116.578

Per la valorizzazione è stato utilizzato il costo aziendale orario considerando l'inquadramento per la corrispondente qualifica in funzione del contratto collettivo, ex articolo 51 del D. lgs n. 81/2015, utilizzato o utilizzabile dall'ente.

Di seguito vengono indicate le erogazioni in natura ricevute con specifica della circostanza che le stesse siano o meno state inserite nel rendiconto. La componente non inserita nel rendiconto è indicata in calce al rendiconto gestionale.

Proventi figurativi da erogazioni implicite	Costo sostenuto	Valore normale di mercato	Provento in natura implicito
Beni:			
-Premi per lotteria		€ 1.200,00	
-Beni e servizi per organizzazione eventi		€ 1.075,00	
-Beni per cene		€ 70,00	
-Beni per attività di interesse generale		€ 430,00	

Nella voce A5 "Proventi del 5 per mille" del rendiconto gestionale sono classificati i proventi assegnati per euro 54.069,59

L'ente provvede alla rendicontazione nei modi e nei tempi previsti dalla legge.

I proventi da 5 per mille sono stati attribuiti dall'ente, per l'importo di euro 54.069,59 ai seguenti progetti specifici:
Programmi di salute per Bambini e bambine in Kenya

Numero di dipendenti e volontari

Introduzione

Numero medio di dipendenti ripartiti per categoria e numero dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale

Nel seguente prospetto sono indicati il numero medio di dipendenti ripartiti per categoria ed il numero dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale

Lavoratori dipendenti (indeterminato)	6
Lavoratori dipendenti (determinato)	6
Lavoratori con contratto a progetto	8
Volontari dell'anno	110
Volontari del servizio civile universale	9 (2023/2024) 9 (2024/2025)

Commento

Si precisa che per i volontari dell'anno viene fatta una stima inserendo i volontari partecipanti ai corsi, i volontari impegnati nelle campagne di raccolta fondi, nell'organizzazione di eventi territoriali ed i volontari e volontarie che hanno svolto un breve periodo presso i centri in Kenya, Tanzania e Zambia. E' stato indicato il numero medio mensile di volontari e volontarie impegnate..

Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale

Introduzione

L'ente non ha deliberato compensi a favore dell'Organo Esecutivo.

E' presente l'Organo di Controllo monocratico. Anche per l'Organo di Controllo non sono previsti compensi.

Prospetto degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare

Commento

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del D.Lgs. 117/2017.

Operazioni realizzate con parti correlate

Commento

Ai fini di quanto disposto dalla normativa vigente, nel corso dell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

Commento

Signori Associati, alla luce di quanto sopra esposto, l'Organo Amministrativo Vi propone di destinare come segue l'avanzo d'esercizio:

- euro 62.706,91 totali da destinare:
- 1) all'aumento del fondo dotazione per euro 38.870,09

- 2) alle altre riserve per euro 23.836,82, nel patrimonio libero.

Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti

Commento

L'ente si avvale di personale dipendente. Di seguito si riportano le informazioni in ordine alla differenza retributiva tra lavoratori dipendenti, per finalità di verifica del rapporto uno a otto, di cui all'art. 16 del D.Lgs. 117/2017 e s.m.i., da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda:

Retribuzione annua lorda più alta: euro 31.353,54

Retribuzione annua lorda più bassa: euro 20.850,03

Parametro rispettato (differenza non superiore al rapporto uno a otto): SI

C) Componenti da attività di raccolta fondi

Commento

I "costi e oneri, i ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di raccolta fondi occasionali di cui all'art. 7 del D.Lgs. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni. Il maggior dettaglio è riportato nel prospetto di rendicontazione delle raccolte fondi, nell'apposito punto della presente relazione di missione.

Descrizione e rendiconto specifico dell'attività di raccolta fondi

Commento

La raccolta pubblica di fondi ha dato i risultati indicati nei prospetti che seguono:

**RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA PUBBLICA DI FONDI OCCASIONALE
REDATTO AI SENSI DELL'ART.87 CO. 6 E DELL'ART. 79 CO.4 LETT.A
DEL D.LGS 3 AGO 2017 N.117**

L'AFRICA CHIAMA ODV CF:
90021270419
Sede: Fano

RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA FONDI OCCASIONALE
Campagna di Pasqua
Durata della raccolta fondi: dal 01/02/2024 al 31/05/2024

c) Proventi/entrate della raccolta fondi occasionale	
-liberalità monetarie	€ 31.651,58
-valore di mercato liberalità non monetarie	
-altri proventi	
Totale a)	
d) Oneri/uscite per la raccolta fondi occasionale	
-oneri per acquisto beni	€ 11.449,31
-oneri per acquisto servizi	
-oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature	
-oneri promozionali per la raccolta	
-oneri per lavoro dipendente o autonomo	
-oneri per rimborsi a volontari	
-altri oneri	
Totale b)	€ 11.449,31
Risultato della singola raccolta fondi (a-b)	€ 20.202,27

La tabella si conclude con una relazione illustrativa in cui sono evidenziati, a integrazione e completamente dei risultati numerici, le finalità e gli elementi caratterizzanti della singola raccolta fondi.

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA SINGOLA INIZIATIVA DI RACCOLTA FONDI OCCASIONALE

Descrizione dell'iniziativa

L'AFRICA CHIAMA dal 01/02/2024 al 31/05/2024 ha posto in essere un'iniziativa denominata "PASQUA SOLIDALE". Sono stati raccolti fondi in denaro per un totale di euro 31.651,58. Le elargizioni in denaro sono state ricevute in contanti per euro 239,00 e su c/c bancari per un totale di euro 31.412,58 altro /

e/o

Sono stati raccolti beni materiali complessivi in denaro per un valore complessivo di euro 31.651,58. I costi sostenuti per la realizzazione dell'evento sono stati così dettagliati:

- Acquisto uova di cioccolato (360g - latte/fondente): euro 6.164,72
- Colombe (750g - con lievitazione naturale 12 ore): euro 4.247,17
- Spedizione ai volontari per promuovere la campagna in tutta Italia: euro 866,99
- Spese varie per imballaggi e confezionamento pacchi: euro 170,43

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad euro 20.202,27 e verranno impiegati per le seguenti attività di interesse generale: cooperazione allo sviluppo (ai sensi della legge 11 agosto 2014, n.125, e successive modificazioni) e per le seguenti finalità: sostegno delle azioni dell'Africa Chiama in Tanzania a sostegno del Programma Mense Scolastiche per garantire 1 pasto completo 2 volte a settimana a più di 4.800 bambini e bambine in difficoltà.

**RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA PUBBLICA DI FONDI OCCASIONALE
REDATTO AI SENSI DELL'ART.87 CO. 6 E DELL'ART. 79 CO.4 LETT.A
DEL D.LGS 3 AGO 2017 N.117**

L'AFRICA CHIAMA ODV CF:

90021270419

Sede: Fano

RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA FONDI OCCASIONALE

Campagna Natale

Durata della raccolta fondi: dal 01/10/2024 al 31/03/2025

c) Proventi/entrate della raccolta fondi occasionale	
-liberalità monetarie	€ 100.948,03
-valore di mercato liberalità non monetarie	
-altri proventi	
Totale a)	
d) Oneri/uscite per la raccolta fondi occasionale	
-oneri per acquisto beni	€ 34.663,15
-oneri per acquisto servizi	
-oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature	
-oneri promozionali per la raccolta	€ 514,06
-oneri per lavoro dipendente o autonomo	
-oneri per rimborsi a volontari	
-altri oneri	
Totale b)	€ 35.177,21
Risultato della singola raccolta fondi (a-b)	€ 65.770,82

L'AFRICA CHIAMA dal 1/10/2024 al 31/03/2025 ha posto in essere un'iniziativa denominata "NATALE SOLIDALE". Sono stati raccolti fondi in denaro per un totale di euro 100.948,03. Le elargizioni in denaro sono state ricevute in contanti per euro 287,00 e su c/c bancari per un totale di euro 100.687,03 altro / e/o

Sono stati raccolti beni materiali complessivi in denaro per un valore complessivo di euro 100.948,03. I costi sostenuti per la realizzazione dell'evento sono stati così dettagliati:

- Acquisto di panettoni prodotti con ingredienti della filiera equo solidale -Classico (uvetta e canditi) e con gocce di cioccolato – 900g: euro 21.902,00
- Spedizione ai volontari per promuovere la campagna in tutta Italia: euro 3.171,92
- Spese varie per imballaggi e confezionamento pacchi: euro 190,94
- Acquisto di stampe (calendari da muro, calendari da tavolo, cartoline, agenda): euro 8.147,90

- Prodotti vari (Barrette di cioccolato e spezie della filiera equo solidale, Cosmesi Consapevole e Barattolini di miele millefiori): euro 1.250,39
- Costi per la promozione della campagna di raccolti fondi: euro 514,06

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad euro 65.770,82 e verranno impiegati per le seguenti attività di interesse generale: cooperazione allo sviluppo (ai sensi della legge 11 agosto 2014, n.125, e successive modificazioni) e per le seguenti finalità: sostegno ai progetti nutrizionali ed educativi de L'Africa Chiama in Kenya, Tanzania e Zambia.

**RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA PUBBLICA DI FONDI OCCASIONALE
REDATTO AI SENSI DELL'ART.87 CO. 6 E DELL'ART. 79 CO.4 LETT.A
DEL D.LGS 3 AGO 2017 N.117**

L'AFRICA CHIAMA ODV CF:

90021270419

Sede: Fano

RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA FONDI OCCASIONALE

Lotteria

Durata della raccolta fondi: dal 02/05/2024 al 31/08/2024

c) Proventi/entrate della raccolta fondi occasionale	
-liberalità monetarie	€ 17.210,61
-valore di mercato liberalità non monetarie	
-altri proventi	
Totale a)	
d) Oneri/uscite per la raccolta fondi occasionale	
-oneri per acquisto beni	€ 396,20
-oneri per acquisto servizi	
-oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature	
-oneri promozionali per la raccolta	
-oneri per lavoro dipendente o autonomo	
-oneri per rimborsi a volontari	
-altri oneri	
Totale b)	€ 396,20
Risultato della singola raccolta fondi (a-b)	€ 16.814,41

L'AFRICA CHIAMA dal 2/05/2024 al 31/08/2024 ha posto in essere un'iniziativa denominata "LOTTERIA SOLIDALE". Sono stati raccolti fondi in denaro per un totale di euro € 17.210,61. Le elargizioni in denaro sono state ricevute in contanti per euro 209,00 e su c/c bancari per un totale di euro 17.001,61 altro / e/o

Sono stati raccolti beni materiali complessivi in denaro per un valore complessivo di euro € 17.210,61. I costi sostenuti per la realizzazione dell'evento sono stati così dettagliati:

- Stampa dei biglietti n. 10.000: euro 396,20

L'Africa Chiama OdV
 Via della Giustizia, 6/d - 61032 Fano (PU)
 Tel. e Fax 0721-865159
 Cod. Fisc. 90021270419
 www.lafricachiama.org

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad euro 16.814,41e verranno impiegati per le seguenti attività di interesse generale: cooperazione allo sviluppo (ai sensi della legge 11 agosto 20214, n.125, e successive modificazioni) e per le seguenti finalità: cure mediche ed acquisto di attrezzatura riabilitativa per bambini e bambine con disabilità in Kenya, Tanzania e Zambia.

Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

Commento

Il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2024 evidenzia un risultato di esercizio di euro 62.706,91

L'esercizio di riferimento del bilancio è stato caratterizzato come ogni anno dall'impegno dell'associazione a sostegno delle fasce svantaggiate in Africa e anche in Italia. L'attività è proseguita nonostante le difficoltà riscontrate dovute principalmente al difficile contesto globale, particolarmente colpito dal conflitto in Ucraina tuttora in corso e dalle tensioni in Medio Oriente; anche la crisi economica finanziaria che affligge gran parte delle popolazioni più deboli ha fatto sì che l'associazione mettesse in atto misure volte a contenere il più possibile i costi e ad attivare anche più strumenti per rendere maggiormente efficaci ed efficienti gli interventi. Ad aggravare la situazione dei paesi in cui l'associazione opera, Kenya, Tanzania e Zambia, si sottolineano i gravi effetti dei cambiamenti climatici che hanno incrementato il livello di insicurezza alimentare già precario di queste comunità.

Non si segnalano situazioni che possano generare sconvolgimenti negli equilibri economico finanziari dell'associazione, né sono stati ravvisati eventi presenti o potenziali che possano far venire meno il presupposto della continuità.

Esame dei rapporti sinergici con altri enti e con la rete associativa di cui l'organizzazione fa parte

L'ente fa parte delle seguenti reti associative

AOI – COOPERAZIONE E SOLIDARIETA' INTERNAZIONALE

MARCHE SOLIDALI – COORDINAMENTO ORGANIZZAZIONI MARCHIGIANE

FONDAZIONE DI COMUNITA'

CSV Marche - CENTRO SERVIZI PER IL VOLONTARIATO

Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari

Commento

Per l'anno 2025 proseguiranno le azioni progettuali nei paesi in cui sono state avviate e si prevede di avviarne altre, dal momento che sono state presentate varie proposte a donatori istituzionali. Verranno elaborate nuove proposte progettuali in risposta ai bisogni attualmente rilevati. Proseguiranno inoltre le attività volte all'ottenimento di contributi privati ed in particolare: potenziamento di campagne di raccolta fondi e azioni per innalzare il numero di aziende sostenitrici e donazioni regolari.

Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Commento

Le finalità statutarie verranno perseguite in linea con quanto svolto in passato. Da un lato si procederà con l'ordinaria attività di raccolta fondi al fine di perseguire il sostegno concreto e mirato alle popolazioni più svantaggiate in Kenya, Tanzania e Zambia, rafforzando un essenziale impegno nella costruzione di una rete territoriale eterogena che preveda il coinvolgimento di enti del terzo settore ed autorità locali e internazionali.

Un impegno che necessariamente viene ampliato anche al territorio nazionale di fronte ad un aumento della fragilità e vulnerabilità sociale.

Dall'altro lato prosegue il lavoro di sensibilizzazione ed educazione in Italia per accendere i riflettori sull'Africa e promuovere l'attivazione di reali processi di cambiamento.

Contributo delle attività diverse al perseguimento della missione dell'ente e indicazione del loro carattere secondario e strumentale

L'Ente non svolge attività diverse ai sensi dell'art.6 d el D.Lgs. 117/2017

Commento

Signori Associati, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2024 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio di euro 62.706,91 così come predisposto dall'Organo Amministrativo destinando euro 38.870,09 ad incremento del Fondo Dotazione e accantonando il restante pari a 23.836,82 alle altre Riserve nel Patrimonio libero.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili.

FANO 23/05/2025


L'Africa Chiama OdV
Via della Giustizia, 6/d - 61032 Fano (PU)
Tel. e Fax 0721-865159
Cod. Fisc. 90021270419
www.lafricachiamo.org

